事 務 連 絡

                                                            令和５年７月２１日

  建設業団体 各位

国 土 交 通 省  不 動 産 ・建 設 経 済 局

建設市場整備課 建設ｷｬﾘｱｱｯﾌﾟｼｽﾃﾑ推進室

建設キャリアアップシステムの普及促進の取組に対する

建設関係助成金の周知について（依頼）

平素より国土交通行政にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

厚生労働省において、令和４年度に引き続き、建設キャリアアップシステムの普及・

促進に向けて、建設事業主団体が行う、登録料・手数料の補助や申請手続きの支援、建

設現場で就業履歴を蓄積するカードリーダー等の導入促進等に対し、助成金による支援

を行うこととしております。（【別添１】～【別添３】参照）

CCUSの普及促進に関しては、建設キャリアアップシステム運営協議会における本年度

の事業計画において、登録サポートを充実させるとともに、就業履歴を蓄積しやすい環境を

整備することとしています。また、令和５年６月１５日に開催された、令和５年度第１

回建設キャリアアップシステム処遇改善推進協議会において、CCUSの就業履歴蓄積と能

力評価の加速化に向けた更なる取組強化として、どんな現場でも技能者が就業履歴を蓄

積できる環境整備や、技能者の能力評価の促進に係る取組が示されたところです。（【別

添４】参照）

つきましては、貴団体傘下の建設事業主団体において、本助成金が円滑に活用いただ

けるよう、周知を宜しくお願い申し上げます。

記

・【別添１】人材確保等支援助成金 建設キャリアアップシステム等普及促進コース

・【別添２】建設キャリアアップシステム等普及促進コースの申請書等の手続き

・【別添３】建設キャリアップシステム関連の助成金一覧（別添１の助成金を含む）

・【別添４】CCUSの就業履歴蓄積と能力評価の加速化に向けた更なる取組強化

以上